Notandum.

Quaestio solvitur.

Alia difficultas.

Solutio triplex.

Solicitor ad cautelam tripliciter.

Per memoriam praeteritorum.

<sup>1</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 33: Quia Dominus dixit, se pro Petro orasse, conscius ille praesentis affectus et ferventis fidei, sed nescius casus futuri, non credit, se ab eo posse descere.

<sup>2</sup> Ita etiam Card. Hugo (qui tamen pro *sine plumis* substituit *implumis*) et Gorranus; Vat. ex Comment. in Evang. secundum Marc. 14, 29. (inter opera Hieron.): « Avis sine pennis in altum volare nititur; sed *corpus aggravat animam* [Sap. 9, 15.], ut timore humanae mortis timor Domini superetur ». Cod. B allegat Glossam *interlinearem*, habetur tamen in Glossa *ordinaria* in Marc. 14, 29.

<sup>3</sup> Vers. 36. et 37.

<sup>4</sup> Vers. 29. — Sententia Chrysostomi habetur Homil. 82. (alias 83.) in Matth. n. 3.

<sup>5</sup> Ita etiam alii Scholastici, ut Card. Hugo, B Albert., S. Thom., Gorranus; Vulgata *At*.

<sup>6</sup> Homil. 82. (alias 83.) in Matth. n. 3. (pro *erudiens* B *docens*); ibid. n. 4. habetur seq. sententia.

<sup>7</sup> Sermo 49, qui nunc est Serm. 137. c. 3. n. 3. Cfr. Serm. 79. In Appendice (alias 124. de Tempore) n. 1: Verus et caelestis medicus venam cordis inspexerat, et qua hora tentationis pondus vel infidelitatis frigus venturum esset, praedixerat. Medicus praedicabat, et aegrotus negabat; sed ubi ad

S. Bonav. — Tom. VII.

horam ventum est, falsum fuit quod promiserat homo, et verum apparuit quod praedixerat Deus etc. Vide etiam S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 18. n. 46. — Chrysost., Homil. 82. (alias 83.) in Matth. n. 3: Idcirco illum cohibuit, non ad negationem impellens; absit, sed etc.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius principio respicitur Ioan. 2, 25: Ipse enim sciebat, quid esset in homine. A C D G omittunt *vel de casu incautius diffidat*.

<sup>9</sup> Psalm. 102, 13, deinde 93, 11: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt. — Sequitur Prov. 28, 26.

<sup>10</sup> Cfr. II. Sent. d. 4. a. 2. q. 2. ad 1. et I. Sent. d. 40. dub. 6. Eandem quaestionem proponunt hoc loco Card. Hugo, B. Albert. et Gorranus.

<sup>11</sup> Vers. 30.

<sup>12</sup> Codd. A C D H omittunt *trinam*. — Superius pro *respondetur* C D *respondendum*.

<sup>13</sup> Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 18. n. 50. — Pro *trinam negotiationem*, quod bis occurrit, C *tertiam negotiationem*.

<sup>14</sup> Cfr. supra n. 41.

<sup>15</sup> Respiciuntur tres partes prudentiae a Cicerone enumeratae, scil. memoria, intelligentia et providentia. Vide supra c. 20. n. 52. et tom. III. pag. 728, notam 6. Pro *provisionem* D *praevisionem*; cfr. tamen infra n. 49.

Ratio 1. Dominus requirit ab eis, ut in tempore tribulationis memores essent praeteritae quietis, secundum illud Ecclesiastici undecimo<sup>1</sup>: « In die malorum ne immemor sis bonorum »; et Iob secundo: « Si bona suscepimus de manu Dei, mala autem quare non sustineamus? » — Vel ideo reducit ad memoriam, ut ex praeterito det cautelam de futuro, quia, Ecclesiastae octavo<sup>2</sup>, « qui ignorat praeterita et futura nullo scire potest nuntio ». — Vel ideo quaerit, ut ostendat, quod divinitus ortum est, et in primitiva Ecclesia est observatum, ut Evangelium nuntians de Evangelio vivat; unde Glossa<sup>3</sup>: « Ne quid tollerent in via, praecipit, ordinans scilicet, ut qui Evangelium nuntiat de Evangelio vivat ». — Vel ideo quaerit, ut ostendat ex responsione sua, quod sequenti divina consilia non deerunt necessaria. Propter quod Matthaei sexto<sup>4</sup>: « Nolite solliciti esse animae vestrae, quid manducetis, et corpori vestro, quid induamini ». « Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis ». Hoc autem non dicit, quia Apostoli nullam sustinuerunt penuriam, sed quia Deus illam supplevit, quantum necesse erat. Unde secundae ad Corinthios quarto<sup>5</sup>: « Aporiamur, sed non destituimur »; Glossa ibi: « Quasi pauperes sumus adeo, ut nobis necessaria desint, sed non destituimur, quia Deus pascit nos ». Et impletur illud Psalmi<sup>6</sup>: « Timete Dominum omnes Sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum »; quia exterior inopia cum interiori sufficientia non debet reputari inopia, sed opulentia; propter quod primae ad Corinthios primo<sup>7</sup>: « In omnibus divites facti estis in illo »; « ut nihil vobis desit in ulla gratia »; et secundae ad Corinthios sexto: « Tanquam nihil habentes et omnia possidentes ». Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: « Maximam habet defensionem inopia: inopem et nudum neque centum possunt exuere, philargyrum universona contrastant, non solum homines, sed et vermes et tineae contra eum militant ».

48. Secundo quantum ad *circumspectionem praesentium* subdit: *Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacculum tollat similiter et peram*, ad sustentationem; unde Glossa<sup>9</sup>: « Instante mortis articulo, et tota illa gente pastorem simul et gregem perse-

quente, congruam tempori regulam decrevit, permittens, ut tollant necessaria victui, donec, sopita persecutorum insania, tempus evangelizandi redeat ». Datur autem hic forma, ut inter infideles et extraneos et persequentes doctrinam veritatis non negligatur provisio sustentationis. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Si per inhospitales regiones pergimus, plura viatici causa licet ferri, quam domi habeamus ». — Et quia in persecutione non instat solum periculum famis ab intra, verum etiam periculum oppressionis ab extra; ideo addit: *Et qui non habet vendat tunicam suam et emat gladium*, ad defensionem. Et debet suppleri affirmativa: et qui habet gladium tollat scilicet, et qui non habet emat. — Sed cum Dominus nolit, vindictam fieri a spiritualibus viris, ut quid mandat, gladium emi? Unde Ambrosius<sup>11</sup>: « Cur emere iubes gladium, qui ferire prohibes? Cur habere praecipis quae vetas promi? Nisi forte, ut sit parata defensio, non ultio necessaria, et videar potuisse vindicare, sed noluisse ». — Potest etiam dici, quod ad *spiritualem intellectum* refertur, ut per *peram* intelligatur *affectus pietatis*, secundum illud Ecclesiastici decimo septimo<sup>12</sup>: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum eo ». Et in hac pera reponuntur lapides de torrente passionis, secundum illud primi Regum decimo septimo<sup>13</sup>: « Tulit David lapides de torrente et posuit eos in peram pastoralem ». — Per *gladium* autem intelligitur *zelus veritatis*, quem debet homo primo *sibi praecingere* per mortificationem carnalitate propriae, secundum illud Psalmi<sup>14</sup>: « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime »; et Canticorum tertio: « Uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos ». Et debet *evaginari* ad redargutionem carnalitate alienae, secundum illud Ieremiae quadragesimo octavo<sup>15</sup>: « Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine »; et ad Hebraeos quarto: « Vivus est sermo Dei et efficax » etc. Et hic debet assumi *in tribulatione*; loelis tertio: « Concidite aratra vestra in gladios et ligones vestros in lanceas; infirmus dicat: Quia fortis ego sum ». Haec duo, scilicet *pera et gladius*, assumenda sunt in tribulatione, ut *pietatem* ad naturam, *zelum* vero contra vitia habeamus<sup>16</sup>.

Per circumspectionem praesentium.

<sup>1</sup> Vers. 27, post quem Iob 2, 40. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 35: Non eadem regula vivendi persecutionis tempore qua pacis discipulos informat.

<sup>2</sup> Vers. 7.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda). Cfr. tom. V. pag. 434, nota 5.

<sup>4</sup> Vers. 25. (Val. allegat v. 31: *Nolite ergo solliciti esse* etc.), cui subiungitur v. 32. — Superius pro *sequenti divina consilia* Val. *exsequenti divina consilia*.

<sup>5</sup> Vers. 8. Glossa in hunc loc. est *interlinearis*, in qua exponuntur verba *aporiamur* (ἀπορος, id est pauper, egenus) et *non destituimur*. Post *non destituimur* Val. addit *a thesauro Dei*. <sup>6</sup> Psalm. 33, 40.

<sup>7</sup> Vers. 5. et 7, post quos II. Cor. 6, 10.

<sup>8</sup> Homil. 83. (alias 84.) in Math. n. 3. in fine et n. 4. in principio. Pro *philargyrum B avarum*, Val. *phylargyriam*, quae ideo etiam inferius pro *contra eum* substituit *contra eam*.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 35, ubi pro *decrevit, permittens, ut tollant necessaria* textus originalis *decernit, permittens necessaria*; cfr. tom. V. pag. 434, nota 5.

<sup>10</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 36. Pro *habemus* (ita etiam Glossa) Val. cum Beda *habebamus*.

<sup>11</sup> Libr. X. in Luc. c. 22. n. 53, ubi pro *quae vetas* Val. cum textu originali *quem vetas*, et pro *videar* [CD *videaris*] *potuisse vindicare* (ita etiam Card. Hugo) *videar potuisse vindicari*.

<sup>12</sup> Vers. 48; cfr. supra pag. 440, nota 6.

<sup>13</sup> Vers. 40: Elegit sibi quinque limpidissimos lapides etc.

<sup>14</sup> Ps. 44, 4. et deinde Cant. 3, 8.

<sup>15</sup> Vers. 40. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 4, 42. (Val. hunc omittit) et Iob 3, 40, in cuius fine CD *quasi fortis sum*.

<sup>16</sup> Ambros., X. in Luc. c. 22. n. 54: Est enim gladius spiritualis, ut vendas patrimonium, emas verbum, quo nuda mentis

Periculum famis.

Notandum.

Periculum oppressionis.

Obiectio solvitur.

Sensus mysticus.

49. (Vers. 37.). Tertio quantum ad *providentiam futurorum* subiungit: *Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est, oportet impleri in me: Et cum iniquis deputatus est; Isaiæ quinquagesimo tertio*<sup>1</sup>: « Tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis deputatus est ». Congruè autem hoc Dominus praedicat eis, ut ex considerata passione sua armentur et animentur, secundum illud primae Petri quarto<sup>2</sup>: « Christo in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini ». Haec est armatura accipienda, secundum illud ad Ephesios sexto: « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo ». — Et quoniam nihil magis animat hominem in tribulatione quam consideratio finis, ideo subdit: *Etenim ea quae scripta sunt de me, finem habent, scilicet per passionem imminens. Nam supra decimo octavo: « Consummabuntur omnia, quae scripta sunt de me, Filio hominis ». In hac quidem finali tribulatione non debet esse defectus spiritualis armaturae, quae nunquam deerit Ecclesiae.*